transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo 

ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em 

desacordo com determinação legal ou regulamentar: 

Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 

500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa.15 

Não bastasse isso, a lei continua a enumerar outras condutas 

punidas com as mesmas penas das dezoito já previstas anteriormente: 

15 Lei nº 11343/06 ( Lei de drogas).